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Abstract

Present Ph.D. Thesis is focused on the development of electrochemical methods

for determination of anticancer drugs using various types of membranes for their

preliminary separation. Furthermore, this Thesis reports the study of transport

mechanisms of heavy metals in the presence of phytochelatins across biological

membranes.

Sodium anthraquinone-2-sulphonate (AQS) was used as a model compound for its

similar structure with anthraquinone-based (AQ-based) anticancer drugs

(doxo/daunorubicin) and also due to its better availability. All these compounds can be

easily electrochemically oxidized and/or reduced.

Redox behaviour of AQS was investigated by cyclic voltammetry (CV) and

differential pulse voltammetry (DPV) in a cathodic region on mercury meniscus

modified (m-AgSAE) and polished silver solid amalgam (p-AgSAE) electrodes,

Obtained results were used for the development of a micro-volume voltammetric cell

(MVVC). Its applicability for voltammetric determination of anticancer drugs was

verified by using doxorubicin (DX) as a model substance.

The second part of this Thesis deals with therapeutic monitoring of anticancer

drugs in the blood circulation of the patients. For pilot experiments, a liquid-flow

system with dialysis catheter and amperometric detection was used. The flow rate of

carrier solution (0.9% NaCl solution – corresponding to the sodium chloride

physiological saline (PS)) was 5 and 500 µL min−1. Various working electrodes and

arrangements have been tested and a dual glassy carbon electrode (dualGCE) was

proved as the best option. Reduction potentials of −1200 mV and −900 mV were

applied on the first and the second electrode, respectively. In this arrangement, the

oxygen in the analysed solution was removed by reduction at the first electrode of

dualGCE, on which also reduction of AQS occurred due to the applied highly negative

potential of 1200 mV. Therefore, on the second electrode, AQS was oxidized/reduced

in dependence on used liquid flow rate and the obtained signal of AQS was not

influenced by the presence of oxygen.

The last part is devoted to monitoring of phytochelatins and to investigation of

their transport across a model phospholipid membrane (PLM). The model PLM was

12

prepared on a polycarbonate carrier placed between two Teflon cups and two glass

tubes (containing 0.1 mol L−1 KCl and the investigated compounds), which mimicked

extracellular and intracellular space. Constant potential of −100 mV was applied on the

model membrane and the dependence of the imaginary part of impedance on the real

part of impedance has been measured (Nyquist plot). Concentrations of phytochelatin,

Pb2+ ions, and Pb-phytochelatin complex have been monitored and determined by DPV

and by chronopotenciometry on a hanging mercury drop electrode (HMDE) and by CV

on a carbon paste electrode (CPE) modified by silica gel.
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Abstrakt

Předložená disertační práce je zaměřena na vývoj elektrochemických metod pro

sledování vybraných protinádorových léčiv s použitím různých typů membrán pro jejich

předběžnou separaci a studiu transportu těžkých kovů za přítomnosti fytochelatinů přes

biologickou membránu.

Jako modelová látka z oblasti protinádorových léčiv byla použita dobře dostupná

sodná sůl kyseliny anthrachinon-2-sulfonové (AQS), neboť je strukturně podobná

protinádorovým léčivům odvozeným od anthrachinonu (doxo/daunorubicin), která jsou

snadno elektrochemicky oxidovatelná i redukovatelná.

Voltametrické chování AQS bylo studováno v katodické oblasti pomocí cyklické

voltametrie (CV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV) na rtuťovým meniskem

modifikované (m-AgSAE) a na leštěné stříbrné amalgámové (p-AgSAE) elektrodě,

Získané výsledky byly použity k vývoji mikroobjemové voltametrické cely (MVVC).

Vhodnost MVVC k voltametrickému stanovení protinádorových léčiv byla následně

potvrzena použitím doxorubicinu (DX) jako další modelové látky.

Druhá část práce se zabývá terapeutickým sledováním protinádorových léčiv

v krevním oběhu pacienta. K pilotním experimentům byl použit průtokový systém

s dialyzačním katetrem a ampérometrickou detekcí. Bylo pracováno při rychlosti

průtoku mobilní fáze (fyziologického roztoku (0.9% roztok NaCl)) 5 a 500 µL min−1.

Byla testována řada pracovních elektrod a uspořádání, přičemž jako optimální se

ukázala duální pracovní elektroda ze skelného uhlíku (dualGCE), kdy na první

elektrodu byl aplikován potenciál −1200 mV a na druhou −900 mV. V tomto

uspořádání pak bylo možné stanovovat AQS tak, že na první elektrodě dualGCE došlo

díky vysokému vkládanému potenciálu (1200 mV) k redukci kyslíku a AQS. Na druhé

elektrodě dualGCE byl pak redukován/oxidován AQS v závislosti na rychlosti průtoku

mobilní fáze. Roztok v okolí této elektrody byl bez přítomnosti kyslíku, a signál AQS

jím tak nebyl ovlivněn.

Poslední část práce je zaměřena na sledování fytochelatinu a studium jeho

přenosu přes modelovou fosfolipidovou membránu (PLM). Tato membrána byla

vytvořena na polykarbonátovém nosiči umístěném mezi dvěma Teflonovými kloboučky

a oddělovala roztoky v dvou skelněných trubičkách, které obsahovaly 0.1mol L−1 KCl a
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studované látky, a představovaly extracelulární a intracelulární prostor. Na PLM byl

vložen konstantní potenciál a byla sledována závislost imaginární části elektrochemické

impedance na reálné (Nyquist graf). Obsah fytochelatinu, Pb2+ iontů a komplexů Pb-

fytochelatin byl sledován a stanovován pomocí DPV a chronopotenciometrie na visící

rtuťové kapkové elektrodě a CV na uhlíkové pastové elektrodě modifikované

silikagelem.
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1. Introduction

This Ph.D. Thesis is focused on monitoring anticancer drugs and on the study of

transport mechanisms of phytochelatins across a model phospholipid membrane (PLM)

by voltammetric and amperometric methods. This work has a potential to contribute to

the improvement of anticancer treatment as well as to better understanding of transport

mechanisms through cell membranes, which can provide another tool for a target

treatment in future. This research has been carried out within the framework of a long-

term research at the UNESCO Laboratory of Environmental Electrochemistry, Faculty

of Science, Charles University, Prague, and at the Department of Electrochemistry at

the Nanoscale at the J. Heyrovský Institute of Physical Chemistry of the Czech

Academy of Sciences, Prague.

The presented Ph.D. Thesis is based on the following five scientific papers [1-5]

attached as Appendix parts I – V (Chapters 7 – 11). To distinguish the references related to

these publications in the entire text of this Thesis, corresponding references (numbers in

square brackets) are in bold.

1. Skalova S, Langmaier J, Barek J, Vyskocil V, Navratil T: Doxorubicin

Determination Using Two Voltammetric Techniques - a Comparative Study,

submitted to Electrochimica Acta (2019)

2. Skalova S, Gonçalves LM, Navratil T, Barek J, Rodrigues JA, Vyskocil V:

Miniaturized Voltammetric Cell for Cathodic Voltammetry Making Use of an

Agar Membrane, Journal of Electroanalytical Chemistry 821, 47-52 (2018)

3. Sestakova I, Skalova S, Navratil T: Labile Lead Phytochelatin Complex Could

Enhance Transport of Lead Ions Across Biological Membrane, Journal of

Electroanalytical Chemistry 821, 92-96 (2018)

4. Skalova S, Vyskocil V, Barek J, Navratil T: Model Biological Membranes and

Possibilities of Application of Electrochemical Impedance Spectroscopy for

their Characterization, Electroanalysis 30, 207-219 (2018)

5. Skalova S, Navratil T, Barek J, Vyskocil V: Voltammetric Determination of

Sodium Anthraquinone-2-Sulfonate Using Silver Solid Amalgam Electrodes,

Monatshefte für Chemie – Chemical Monthly 14, 577-583 (2017)
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Electroanalytical chemistry represents one of the ways for investigation and

determination of various compounds by sensitive, selective, fast, and low-cost methods.

These characteristics can be used advantageously especially in healthcare requiring to

obtain reliable results at a reasonable price and time, which can lead to improved

performance of diagnostic procedures for numerous diseases.

This research has been focused on the use of voltammetric and amperometric

techniques on various carbon-based and mercury-based electrodes. Voltammetric

techniques have been developed after the discovery of polarography by Jaroslav

Heyrovský in 1922 and until today, a wide spectrum of methods for the determination

of inorganic and organic substances in various samples have been reported in the

literature. Electroanalytical techniques and equipment are widely spread and present

almost in every chemical laboratory and due to the advantageous features, there is an

effort to employ such techniques also in clinical laboratories in hospitals. In addition,

voltammetric techniques have been used in modern biochemical research of

biomacromolecules (proteins, nucleic acids, etc.) and of their interactions with other

compounds.


[…]


corresponds to parasitic capacitance of the carrier membrane and parallel resistor (Rp1)

to its parallel resistance. Rp2 and Cp2 correspond to electrical properties of formed PLM

in the carrier membrane pores [89].

Fig. 4.11 Electrical equivalent circuit used for EIS characterization of s-PLM (adapted

from [7]) (Rs – Serial resistor, Rp – Parallel resistors, Cp – Parallel capacitors).

4.3.2 Study of Transport of Complexes of Lead with Phytochelatin across

Biological Membrane

In the beginning, s-PLM was prepared by application of solution of

1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-phosphocholine and calcimycin (divalent cation ionophore

used for simulation of ion channels for cadmium and lead ions) in ethanol and

n-heptane on a polycarbonate carrier placed in electrochemical glass cell (Fig. 4.10).
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After solvent evaporation from the applied solution on a polycarbonate carrier (45 min

in total), 3 mL of 0.1 mol L−1 KCl were pipetted into each of glass tubes. s-PLM

stabilisation, which took approximately 60 min, was monitored by EIS with applied

voltage of −100 mV, which is a value close to the real cell membrane potential [6].

After the stabilisation of the s-PLM, Pb ions were added to one of solutions in

the glass tubes of electrochemical glass cell (one part of the experiment) or 2 mL of

electrolyte in one of glass tubes were replaced by 2 mL of KCl solution containing Pb-

phytochelatin complex (second part of the experiment). Then, transport of Pb ions/Pb-

phytochelatin complex across s-PLM to the second glass tube was monitored by EIS for

exactly 60 min. Subsequently, the solution from the second glass tube was transferred

to a voltammetric vessel for the determination of Pb ions/Pb complexes by anodic

stripping voltammetry on HMDE [6].

Voltammetric measurements performed after the transport of Pb ions/Pb-

phytochelatine complex across s-PLM showed that only 0.25 % of Pb2+ of initial

amount was transported when phytochelatin was absent. However, when solution

contained both Pb2+ and PC2 (pH of medium was 6.8), 6.66 % of initial amount of Pb

ions was transported through the s-PLM [6].
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5. Conclusion

This Ph.D. Thesis represents a step for finding suitable analytical methods for

monitoring anticancer drugs in urine or blood circulation in order to improve cancer

treatment by individualized dosages. Furthermore, for this purpose, new arrangements

of electroanalytical methods have been successfully constructed and tested. These

arrangements provide low-cost, easy to fabricate, and user-friendly electroanalytical

methods with a high level of precision and selectivity.

It describes development and application of MVVC with agar membrane, which

represents a semi-permeable barrier between a sample and a working electrode in MVC,

and a supporting electrolyte and a reference electrode and an auxiliary electrode in

LVC. By employing such cell, samples with a volume of 20 μL could be analysed. The

applicability of the developed MVVC was consequently tested with determination of

sodium AQS as a model compound, and of doxorubicin, which is a representative of the

AQ-based anticancer group of drugs. Moreover, both of studied analytes were

successfully determined in drinking water and in human urine spiked samples.

Second part of this Thesis is focused on the development of a liquid flow

injection system for monitoring anticancer drugs in the blood circulation. The usage of a

dialysis catheter for separation of a model compound, AQS in PS, which was connected

with a syringe pump at two different flow rates (1 and 5 µL min−1), was successfully

tested. Furthermore, dependence of amperometric signals of AQS on its concentration

on a dualGCE by using a low flow rate of 5 µL min−1 was investigated.

Third part of this Thesis investigates transport of Pb ions through a model

biological membrane in presence and in absence, respectively, of phytochelatins. As it

was shown, higher concentration of Pb ions was transported through a model biological

membrane in the form of Pb-phytochelatin complexes Thus, plants with higher

concentration of phytochelatins can presumably accumulate heavy metals, they can

enter the food chain (e.g., via animal feed), and subsequently intoxicate animal and even

human bodies. The presented research focused on transport mechanisms across

biological membranes may be used advantageously for the description of more

complicated transport mechanisms, e.g., for the transport of anticancer drugs which can

potentially lead to the improvement of targeted treatments.
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The results obtained within the framework of this Ph.D. Thesis can be

summarised as follows:

 Successful development of a DPV method employing a p-AgSAE and a m-

AgSAE for the determination of AQS in a batch arrangement.

 LODAQS of the developed DPV method amounted to 1.0 µmol L−1 (on

p-AgASE) and 0.4 µmol L−1 (on m-AgSAE).

 Determination of AQS in river water and human urine performed by using the

developed DPV method.

 Development of MVVC with a semi-permeable agar membrane for a minimum

volume of 20 µL; optimization of an agar membrane preparation.

 MVVC testing in combination with DPV determination of AQS in model

samples (LOD of 0.2 µmol L−1 on p-AgASE).

 Verification of MVVC application by the AQS determination in tap water and

human urine.

 Determination of DX in MVVC by optimized DPCSV. LOD of 0.2 µmol L−1 on

p-AgSAE.

 DX determined in tap water and human urine (recovery 100.7 ± 6.6 % (cDX of

1.0 µmol L−1) by using MVVC.

 Separation of AQS in PS by a dialysis catheter. Reached recovery measured by

DPV on p-AgSAE: 51.4 % for a flow rate of 1 µL min−1 and 15.7 % for a flow

rate of 5 µL min−1.

 Optimized amperometric detection of AQS in liquid flow system with a flow

rate of 5 µL min−1. Achieved LOD of 15 µmol L−1 on dualGCE.

 Preparation of a model biological PLM for elucidation of transport mechanism

of Pb cations in the presence of phytochelatins.

 Toxic Pb cations were transported to the cells 26-times more effectively in the

presence of phytochelatins. 6.6 % of Pb cations transported across a model PLM

in the presence of phytochelatins due to the formation of Pb-phytochelatin

complexes, and only 0.25 % of Pb cations transported when phytochelatins were

absent.
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