UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Development of Novel Electrochemical Methods Using Various Membrane Materials for Monitoring of Selected Anticancer Drugs and Phytochelatins

Jazyk práce:

Student: Štěpánka Skalová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Chemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. František Opekar, CSc.
RNDr. Jana Sobotníková, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Na základě předložených materiálů a dalších informací se rigorózní komise rozhodla vyhovět žádosti Mgr. Štěpánky Skalové, Ph.D. a přijala obhájenou disertační práci jako práci rigorózní a státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní. Rigorózní komise proto doporučuje, aby Mgr. Štěpánce Skalové, Ph.D. byl udělen titul Doktor přírodních věd (RNDr).

Výsledek obhajoby: Prospěl

doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.